
CADERNO 2  15SEXTA-FEIRA, 17 DE OUTUBRO DE 2014

Considerando ainda, que, embora a dedicação da Comissão 
designada, o processo não foi concluído no prazo legal;
RESOLVE:
PRORROGAR, de acordo com o parágrafo único do artigo 201, 
da lei Estadual nº 5.810 de 24.01.94, por mais 30 (trinta) dias, o 
prazo para conclusão dos trabalhos da Comissão de Sindicância 
a contar da data de sua publicação ao termo fi nal do prazo 
originalmente concedido.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTES.
EDUARDO CARNEIRO DA SILVA
Secretário de Estado de Transportes

RESUMO DE SUBSTITUIÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 758251

PORTARIA Nº 397 DE 14 DE OUTUBRO DE 2014
O Secretário de Estado de Transportes, no uso das atribuições 
legais que lhe são delegadas;
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora Nely Lúcia da Silva Cassiano matricula nº 
3276651/1, ocupante do cargo de AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO, 
para responder pela CHEFIA DA DIVISÃO DE INFRA-ESTRUTURA 
PORTUÁRIA, no período de 10/11 a 09/12/2014, em substituição 
a servidora Yoko Luz Nishiya que se encontra em gozo de férias 
regulamentares.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTES.
EDUARDO CARNEIRO DA SILVA
Secretário de Estado de Transportes

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 758376

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 02/10/2014
Vigência: 04/10/2014 a 04/10/2015
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Motivada pela relevante importância do serviço 
prestado de vigilância patrimonial.
Contrato: 74-012
Exercício: 2014
Contratado: POLO SEGURANÇA ESPECIALIZADA LTDA
Endereço: Av Hildegard da S Nunes, Bairro: Centro, 234
CEP. 68790-000 - Santa Isabel do Pará/PA
Telefone: 9132262889
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 758390

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 10/09/2014
Valor: 72.847,95
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Fez-se necessário a adequação dos serviços de 
maneira a se atingir o objeto do contrato.
Contrato: 38-014
Exercício: 2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
26782135074320000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: REFLETIVA - SERVIÇOS DE SINALIZAÇÃO VISUAL 
LTDA
Endereço: Psg Natal, Bairro: Guanabara, 58
CEP. 67110-370 - Ananindeua/PA
Telefone: 9132353582
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 758415

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 05/09/2014
Valor: 0,00
Vigência: 27/09/2014 a 25/12/2014
Justifi cativa: Motivada pelo fato das obras estarem necessitando 
de mais prazo para para conclusão da Meta/Etapa.
Objeto: O presente Convênio tem como objeto o repasse 
fi nanceiro da CONVENENTE à CONVENIADA, objetivando a 
execução dos serviços de terraplanagem para Conservação da PA-
445, trecho: Mojuí dos Campos/Água Branca e PA-433, trecho: 
BR-163/ Jabuti, extensão 36,00km, localizada no município de 
Mojuí dos Campos, conforme Plano de Trabalho dos autos.
Convenio: 15-014
Exercício: 2014

Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
26782135074320000    444251              0101000000          Estadual
Partes:
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES
Benefi ciário ente Público: PREFEITURA MUNICIPAL DE MOJUÍ 
DOS CAMPOS/SECRETÁRIA MUNICIPA
Nome do Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

II RETIFICAÇÃO – CHAMADA PÚBLICA PARA CADASTRO 
DE CONSULTOR “AD HOC”

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 758175
Onde se Lê:
7. DA REMUNERAÇÃO DOS CONSULTORES “AD HOC”
7.1. O consultor “ad hoc”, quando tiver sua contribuição 
solicitada, deverá receber pagamento por parecer emitido, 
segundo a tabela de valores abaixo:

Categoria do Consultor Valor por parecer R$ Valor Diária Técnica 
(R$)

Especialista ou profi ssional com 
reconhecida atuação na área 100,001 80,002 400,003

Mestrado 150,001 100,002 600,003

Doutorado 200,001 150,002 800,003

1)         Projetos de pesquisa em CT&I e similares;
2)      Proposta de eventos científi cos e de participação em 
eventos de CT&I.
3)        Os pagamentos, por consultor, serão limitados até o 
máximo de R$ 7.000,00 (sete mil reais) por ano.
Leia-se:
7.1. O consultor “ad hoc”, quando tiver sua contribuição 
solicitada, deverá receber pagamento por parecer emitido, 
segundo a tabela de valores abaixo:

Categoria do Consultor Valor por parecer R$ Valor Diária 
Técnica (R$)

Especialista ou profi ssional com 
reconhecida atuação na área 100,001 80,002 400,003

Mestrado 150,001 100,002 600,003

Doutorado 200,001 150,002 800,003

1)         Projetos de pesquisa em CT&I e similares;
2)        Proposta de eventos científi cos e de participação em 
eventos de CT&I.
3)         Os pagamentos, por consultor, serão limitados até o 
máximo de R$ 7.000,00 (sete mil reais).
Belém, 15 de outubro de 2014.
Diretoria Científi ca/FAPESPA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 758218

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 16/10/2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação do Instrumento de Concessão e 
Aceitação de Apoio Financeiro a Projeto - ICAAF nº 039/2011, 
aprovado pelo Edital 001/2010 – VALE/FAPESPA até 30/08/2015.
Contrato: 39
Exercício: 2011
Contratado: Silvio Brienza Junior
Endereço: Av Perimetral, Bairro: Marco, 211
CEP. 66095-780 - Belém/PA
Telefone: 9132041184
Ordenador: Eduardo Alberto da Silva Lima

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 758071
PORTARIA Nº 483 DE 29.09.2014

Servidor: ALBA MARIA DE SOUZA BARBOSA
Matrícula: 31038/1
Cargo: Agente Administrativo
Período: 23.10 a 21.11.14 (30 dias)
Triênio: 09.02.11 a 08.02.14.

PORTARIA Nº 485 DE 29.09.2014
Servidor: ANA CLÁUDIA MORAES RIBEIRO
Matrícula: 5333083/4
Cargo: Diretora do Theatro da Paz
Período: 20.10.14 a 18.11.14 (30 dias)
Triênio: 01.04.03 a 31.03.06.

REVOGAÇÃO DE PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 758324

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA, no uso de suas 
atribuições, CONSIDERANDO a supremacia do interesse público 
na condução e encerramento dos procedimentos licitatórios 
em andamento em sua instância. CONSIDERANDO que a 
Administração pode revogar seus próprios atos por razões de 
conveniência e oportunidade, conforme art. 49 da Lei 8666/93; 
CONSIDERANDO os termos do parecer jurídico desta SECULT. 
DECIDE REVOGAR por razões de interesse público decorrente de 
fato superveniente comprovado nos autos do processo licitatório 
nº 2014/163861, o Pregão Eletrônico nº 36/2014, cujo objeto é 
contratação de empresa especializada na prestação de serviço 
de brunch, para atender ao XIII Festival de Ópera do Theatro 
da Paz. DETERMINAR ao pregoeiro responsável pelo Pregão 
Eletrônico, a revogação nos cadastros do Sistema Comprasnet. 
O processo está à disposição dos interessados que desejarem 
interpor recursos, no prazo de 05 (cinco) dias úteis, na sala da 
Comissão de Licitação, no horário das 9h às 14h, conforme o art. 
109, inciso I, alínea c, da Lei 8666/93.

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 758399

PORTARIA Nº 504 DE 16.10.14
Servidor: ANDERSON LUIZ LEMOS GONÇALVES
Cargo: Motorista
Laudo médico: 160186A/1
Matrícula: 57190768/1
Período: 18.09.14 a 16.11.2014 (60 dias)

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 757999

Inexigibilidade: 492/2014
Data: 12/09/2014
Valor: 50.000,00
Objeto: pagamento de cachê artístico em favor de Batidão do 
Forró, Forró dos Malas, Linda Nil e Banda Itinerário Boomerang 
por suas apresentações no Festival da Cultura de Iac no dia 14 
de setembro de 2014 em Ananindeua/Pa.
Fundamento Legal: art. 25, inciso III da lei 8666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136665230000    339039              0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: Antonio Henry Monteiro Augustin Junior
Endereço: Rod Augusto Montenegro, Bairro: Parque Verde, 103
CEP. 66635-110 - Belém/PA
Complemento: apt 403
Telefone: 9180328192
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves


